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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процессы смачивания и растекания на границах раздела конденсированных

сред играют важную роль при разработке технологических процессов, связанных

с границей раздела фаз, например, для жидких теплоносителей в циркуляционном

контуре энергетических установок.

Межфазное взаимодействие на границе радела двух разнородных веществ,

зависит от характеристик контактируемых фаз и может изменяться при измене-

нии свойств одного из компонентов. Эффекты на границе раздела двух фаз также

чувствительны к примесям и физическому состоянию поверхности, например,

шероховатостям, дислокациям, структурным изменениям поверхности и др. Од-

нако, экспериментальное исследование современными методами электронной и

ионной спектроскопии процессов, происходящих на закрытых межфазных грани-

цах, таких как контакт двух конденсированных фаз (например, твердая  жидкая),

является, по меньшей мере, трудной задачей.

Классическим методом исследования межмолекулярных взаимодействий

твердой подложки с жидким веществом до настоящего времени является метод

лежащей капли. Что же касается теории, то лишь спустя два столетия после пер-

вых работ Юнга и Лапласа, некоторые фундаментальные проблемы капиллярно-

сти начинают решаться.

Кроме того, на практике находит широкое применение особо чистый свинец

и его сплавы в качестве тяжелых жидкометаллических теплоносителей в атомных

реакторах на быстрых нейтронах. Для получения металлов особой чистоты часто

используют в качестве адсорбентов добавки солей и щелочей. В связи с этим,

изучение закономерности взаимодействия свинца с названными адсорбентами

представляет научный и практический интерес.

В настоящей работе методом лежащей капли исследовано влияние кристал-

лографической ориентации щелочно-галоидных монокристаллов, а также рекон-

струкции структуры кристаллов кварца и оксидов железа в результате фазового
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перехода, на краевой угол смачивания расплавом свинца. Рассчитаны энергетиче-

ские характеристики межфазного слоя указанных систем.

Целю настоящей работы является исследование влияния ориентационной

зависимости монокристаллов и фазового перехода в подложке на свойства меж-

фазной границы кристалла с расплавом свинца.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. Модернизация экспериментальной установки для измерения темпера-

турной зависимости краевого угла смачивания в контролируемых термодинами-

ческих условиях.

2. Изучение влияния кристаллографической ориентации монокристаллов

хлорида натрия, хлорида калия и бромида калия на краевой угол смачивания рас-

плавом свинца.

3. Построение политерм межфазного натяжения и работы адгезии границы

раздела монокристалл  расплав свинца для указанных подложек.

4. Исследование влияния фазового перехода подложки на краевой угол

смачивания и межфазные свойства в системах монокристалл кварца - расплав

свинца и оксид железа – расплав свинца.

Научная новизна полученных результатов:

1. Установлены температурные зависимости краевого угла смачивания

расплавом свинца монокристаллических подложек хлоридов натрия и калия и

бромида калия.

2. Установлены влияние кристаллографической ориентации на величину

краевого угла смачивания расплавом свинца хлоридов натрия и калия и бромида

калия, а также характер изменения температурных зависимостей межфазного

натяжения и работы адгезии.

3. Установлены влияние фазового перехода подложки монокристалличе-

ского кварца на краевой угол смачивания свинцом и характер изменения темпера-

турной зависимости межфазного натяжения и работы адгезии на границе раздела

фаз.
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4. Изучено влияние фазового перехода в оксидных пленках железа на по-

верхностях армко-железа и конструкционной стали ЭИ852.

Практическая значимость результатов

Полученные экспериментальные данные по политермам смачивания солей

могут быть использованы в технологии очистки свинца.

Полученные результаты по влиянию фазового перехода кварца на работу

адгезии свинца можно использовать для металлизации кварца вместо серебра.

Результаты исследования влияния фазового перехода оксидов железа на по-

верхности конструкционной стали ЭИ852 на краевой угол смачивания, межфазное

натяжение и работу адгезии свинца, можно использовать в атомной энергетике.

Результаты работы используются в учебном процессе, в частности в препо-

давании дисциплины физическая химия материалов и процессов электронной

техники и физики конденсированного состояния.

Обоснованность и достоверность основных результатов диссертационной

работы подтверждается повторением экспериментов в одних и тех же условиях,

применением теоретически обоснованных методов расчета межфазных характе-

ристик границы раздела диэлектрик – расплав свинца, а также согласием экспе-

риментальных данных с расчетными данными других авторов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальные результаты температурной зависимости краевого

угла смачивания свинцом подложек щелочно-галоидных монокристаллов NaCI,

KCI и KBr.

2. Влияние кристаллографической ориентации на краевой угол смачивания

расплавом свинца монокристаллов NaCI, KCI и KBr и на энергетические характе-

ристики межфазной границы.

3. Влияние фазового перехода в монокристалле кварца на температурные

зависимости межфазного натяжения, работы адгезии и краевого угла смачивания

расплавом свинца.

4. Влияние фазового перехода в оксидах железа на поверхности армко-

железа и конструкционной стали ЭИ852 на краевой угол смачивания свинцом и

7

результаты расчетов межфазного натяжения и работы адгезии на границе раздела

фаз.

Личный вклад автора подтверждается рядом научных результатов, после-

довательно изложенных в данной работе. Научная новизна исследования про-

сматривается как в самом его содержании, так и в последующей системе конкрет-

ных выводов. Цели и задачи исследования сформулированы совместно с научным

руководителем профессором А. М. Кармоковым, который принимал участие в

выборе объектов исследования и обсуждении полученных результатов.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на: V Международной научной конференции «Химия твердого тела

и современные микро- и нанотехнологии», (Кисловодск, 2005); II Международ-

ном семинаре «Теплофизические свойства веществ» (Нальчик, 2006); I форуме

молодых ученых Юга России и I всероссийской конференции молодых ученых

“Наука и устойчивое развитие” (Нальчик, 2007); Международной научно-

технической конференции «Микро- и нанотехнологии и фотоэлектроника» (Наль-

чик, 2008); XII Российской конференции по теплофизическим свойствам веществ

(Москва, 2008); III Международной научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике» (Нальчик, 2010); Межотраслевом семинаре «Тя-

желые жидкометаллические теплоносители в быстрых реакторах (Теплофизика-

2010)» (Обнинск, 2010); VIII Российской ежегодной конференции молодых науч-

ных сотрудников и аспирантов "Физико-химия и технология неорганических ма-

териалов", (Москва, 2011); VI, VIII и X Международной научно-технической кон-

ференции «Микро- и нанотехнологии в электронике» (Нальчик, 2014, 2016, 2018).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 19 работ, из них

7  в научных изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых

научных журналов Высшей Аттестационной Комиссией Минобразования и науки

Российской Федерации. Одна работа индексируется международными системами

цитирования Scopus и Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, четырех глав, выводов. Работа изложена на 135 страницах машинописного
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текста, содержит 10 таблиц, 52 рисунка и список литературы из 151 наименова-

ния.
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Глава 1 ВЛИЯНИЕ ФАЗОВОГО ПЕРЕХОДА И

КРИСТАЛЛОГРАФИЧЕСКОЙ ОРИЕНТАЦИИ ПОДЛОЖКИ НА

МЕЖФАЗНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ГРАНИЦЫ ТВЕРДОЕ ТЕЛО 

РАСПЛАВ

1.1 Краевой угол смачивания, межфазное натяжение и работа адгезии на

границе раздела конденсированных фаз

Классическим способом исследования границы раздела твердой подложки с

жидким веществом является метод лежащей капли, степень межмолекулярного

взаимодействия в котором определяется величиной краевого угла смачивания θ.

Метод используется для изучения смачивания и растекания жидкой фазы по по-

верхности твердой подложки. При этом предполагается отсутствие деформации

подложки и взаимной растворимости между контактирующими фазами (рис. 1.1).

В случаях, когда значение межфазного натяжения сравнимо с поверхностным

натяжением контактируемых фаз, этим методом можно оценить влияние струк-

турных изменений поверхности, на термодинамические характеристики межфаз-

ной границы конденсированных фаз.

Рисунок 1.1  Капля жидкости 2 на недеформируемой поверхности твердого тела

1, находящаяся в газообразной среде: (а) – смачивание; (б) – неполное смачивание
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Поверхностные натяжения на границах раздела фаз твердое тело  жидкость


[…]


С учетом изменения поверхностного натяжения кварца при фазовом переходе

α→β, уменьшение межфазного натяжения составляет 750 (кривая 3) и 1250

(кривая 4) мДж/м2.

С использованием экспериментальных значений краевого угла смачивания

и температурной зависимости поверхностного натяжения свинца, по уравнению

115

ДюпреЮнга рассчитана работа адгезии свинца к поверхности кварца (рис. 4.12 

кривые 1, 2).

Рисунок 4.12  Температурная зависимость работы адгезии свинца к кварцу:1 –

первый нагрев; 2 второй нагрев; 3 – с учетом поверхностных натяжений

контактируемых фаз и межфазного натяжения между ними.

Как видно из рисунка, значения работы адгезии на межфазной границе сви-

нец – кварц для первого и второго нагревов отличаются примерно в 4 раза. В низ-

котемпературной области значения работы адгезии, рассчитанные по формулам

(1.2) и (1.4), практически совпадают. Выше температуры фазового перехода

наблюдается небольшое различие, связанное с поправкой на коэффициент по-

верхностного натяжения -фазы кварца.

Полученные экспериментальные результаты температурной зависимости

краевого угла смачивания свинцом поверхности кварца при α→β фазовом перехо-

де показывает значительный скачок краевого угла в области фазового перехода.

При этом краевой угол смачивания жидким свинцом поверхности кварца стано-

вится меньше 90 градусов. Изменение ретикулярной плотности, сопровождаемые

преобразованием связей поверхности кварца при фазовом переходе, также приво-

дит к значительному изменению межфазного натяжения и работы адгезии между

жидким свинцом и кварцем.
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Выводы из 4 главы

1. Температурная зависимость краевого угла смачивания жидким свинцом

поверхности кварца при фазовом переходе α→β показывает значительный скачок

краевого угла в области фазового перехода.

2. Впервые установлено, что на поверхностности кварца происходит переход

из области несмачивания в область смачивания, т.е. краевой угол на границах

жидкий свинец – α-фаза и β-фаза становится меньше 90.

3. Уменьшение ретикулярной плотности, сопровождающееся преобразовани-

ем связей поверхности кварца при фазовом переходе, также приводит к уменьше-

нию межфазного натяжения и увеличению работы адгезии между жидким свин-

цом и кварцем.

4. Краевой угол смачивания жидким свинцом окисленных поверхностей же-

леза и реакторной стали ЭИ852 становится меньше 90 градусов при температуре

выше температуры фазового перехода оксидов.

5. При температуре фазового перехода в оксиде железа Fe2O3 происходит

изменение ретикулярной плотности и энергии связи в молекуле. Эти изменения

оказывают влияние на межмолекулярные взаимодействия на границе оксид желе-

за – жидкий свинец.

6. Полученные результаты могут быть использованы при разработке техно-

логических режимов работы ядерных реакторов для предотвращения эрозии по-

верхности циркуляционного контура.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы температурные зависимости краевого угла смачивания

жидким свинцом поверхностей монокристаллов NaCI, KCI и KBr. В системе

NaCI-Pb обнаружена ориентационная зависимость краевого угла смачивания и

установлена его зависимость от ретикулярной плотности поверхности контакта,

то есть (100)<(110)<(111). В системе KCI-Pb температурные зависимости краевого

угла смачивания для граней (110) и (111) практически совпадают и отличаются от

грани (100), то есть (100)<(110)=(111). В системе KBrPb анизотропия температур-

ной зависимости краевого угла смачивания не обнаружена, то есть

(100)=(110)=(111).

2. Величина краевого угла смачивания поверхностей NaCI, KCI и KBr зави-

сит от содержания примесей в свинце. Краевой угол смачивания свинца особой

чистоты марки С0000 имеет большее значение, чем свинец марки С0, что свиде-

тельствует о возможности применения этих солей для очистки свинца от приме-

сей кремния и индия. Из рассмотренных солей наиболее предпочтительной для

очистки от примесей в свинце представляется хлорид натрия.

3. Межфазное натяжение на границе монокристаллов NaCI, KCI и KBr с

расплавом свинца уменьшается линейно с возрастанием температуры, и оценоч-

ные значения температурных коэффициентов имеют значения 0,478; 0,249 и

0,245, соответственно. Работа адгезии для указанных систем возрастает с увели-

чением температуры.

4. Методом атомно-адсорбционного анализа установлено, что примеси ме-

ди, никеля и олова содержащиеся в свинце сегрегируют на межфазную границу

Pb-NaOH и накапливаются в гидроксиде натрия.

5. Исследована температурная зависимость краевого угла смачивания жид-

ким свинцом поверхности кварца. Установлено скачкообразное изменение крае-

вого угла смачивания в области фазового перехода α→β. При этом краевой угол

смачивания на границах жидкий свинец – α- и β-фаза кварца испытывает переход

порога смачивания, т.е. из области несмачивания в область смачивания.
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6. Обнаружено, что при фазовом переходе в кварце незначительное умень-

шение ретикулярной плотности, сопровождающееся преобразованием связей на

поверхности, приводит к уменьшению межфазного натяжения и значительному

увеличению работы адгезии между жидким свинцом и кварцем.

7. Обнаружено, что краевой угол смачивания жидким свинцом окисленных

поверхностей армко-железа и реакторной стали ЭИ852 при фазовом переходе в

оксидах изменяется скачком и при температурах выше точки фазового перехода

становится меньше 90 градусов, то есть происходит переход от несмачивания к

смачиванию.
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ЖГТГТЖ  ,,  поверхностные натяжения на границах раздела фаз: твердое

тело  жидкость, твердое тело  газ и жидкость  газ

  краевой угол смачивания

Wа  работа адгезии

  площадь смоченной поверхности

F  изменение свободной поверхностной энергии

TП  температура фазового перехода смачивания

TС  критическая температура растворения
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