Отзыв

на автореферат диссертации Дышековой Аминат Хусеновны «Межфазные характеристики жидкого свинца с щелочно-галлоидными кристаллами различных ориентаций и при фазовом переходе кварца и оксидов железа», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния

Фундаментальные исследования в области физики межфазных явлений, в частности межфазные характеристики конденсированных сред, находят широкое применение в современных наукоемких технологиях, например, при формировании технологических процессов эксплуатации энергоустановок в ядерной энергетике. В связи с этим тема и содержание предложенной к защите работы **актуальны**, т. к. посвящены исследованию межфазного взаимодействия щелочно-галлоидных кристаллов на границе с расплавом свинца. Это хорошо обосновано в автореферате. С другой стороны, работа имеет и важное **практическое** значение при проектировании новых металлических теплоносителей для реакторов на быстрых нейтронах, разработке новых припоев. Результаты работы могут найти также применение при разработке новых теоретических моделей поверхностных свойств жидкометаллических систем.

Говоря о **новизне** полученных в работе результатов, можем отметить, что в данной диссертации впервые приводятся результаты экспериментальных исследований ориентационной зависимости щелочно-галлоидных кристаллов на границе с расплавом свинца, которые могут быть использованы для разработки технологии очистки свинца. Особый интерес представляет исследование политерм краевого угла смачивания, межфазного натяжения и работы адгезии свинцом окисленной поверхности железа и реакторной стали ЭИ852. Обнаружено скачкообразное изменение этих параметров при температуре соответствующей фазовому переходу, выше которой происходит переход от несмачивания к смачиванию подложки.

Судя по автореферату, работа прошла хорошую апробацию, а ее содержание докладывалось на Всероссийских и международных конференциях. Из 20 публикаций автора, приведенных в автореферате, 7 опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В качестве **замечания** следует отметить, что на графиках, приведенных в автореферате, отсутствуют сведения об оценке погрешности измеренных физических величин.

Оценивая диссертационную работу в целом, считаю, что она представляет собой законченное научное исследование, содержащее новые экспериментальные и теоретические результаты и положения, а сделанное мною замечание не снижает ее научной ценности.

Таким образом, можно **заключить**, что Дышекова А.Х. представила к защите завершённую работу, в которой решены весьма сложные и актуальные научные задачи, имеющие важное практическое и теоретическое значение для физики

межфазных границ. Содержание автореферата отвечает всем требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Дышекова Аминат Хусеновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Начальник лаборатории
жидкометаллических технологий
АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»,
кандидат технических наук
«26» ноября 2020г.

Асхадуллин Радомир Шамильевич

Адрес: 249033, Калужская область, г. Обнинск, пл. Бондаренко, д.1.
Тел.: 8-484-39-98073, E-mail: raskhadullin@ippe.ru

Я согласен на обработку моих
персональных данных

Асхадуллин Р.Ш.

Подпись **доцента** Асхадулина Радомира Шамильевича удостоверяю.

Генеральный директор
АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»,
доктор физико-математических наук

Говердовский Андрей Александрович